¹⁵⁴ Cfr. GUILLELMUS DE SANCTO THEODORICO, *Expositio super Cantica Cantorum*, cap. 27: «Amplexus iste circa hominem agitur, sed supra hominem est. Amplexus etenim hic Spiritus sanctus est. Qui enim Patris et Filii Dei communio, qui caritas, qui amicitia, qui amplexus est, ipse in amore sponsi ac sponsae ipsa omnia est. [...] Amplexus autem iste hic initiatur, alibi perficiendus. Abyssus haec alteram abyssum inuocat; exstasis ista longe aliud quam quod uidet somniat; secretum hoc aliud secretum suspirat; gaudium hoc aliud gaudium imaginatur; suavitas ista aliam suavitatem praeorditur. Et boni quidem huius et illius eadem materia, sed facies dissimilis; eadem natura, sed alia dignitas; sensus similis, sed diuersa maiestas. [...] Cum enim plene reuelabitur facies ad faciem, et perficietur mutua cognitio, et cognoscat sponsa sicut et cognita est, tunc erit plenum osculum, plenus que amplexus, cum non indigebitur laeua fulciente,

autori operanti nel medesimo periodo¹⁵⁵, tra cui Gilbert di Hoyland, il continuatore dell'esegesi bernardina del Cantico¹⁵⁶, che descrive nei medesimi termini la condizione di protezione dalle *temporales molestiae* provvista al fedele attraverso l'amore, la *charitas* ispirata da e rivolta al divino¹⁵⁷.

In diversi testi informati o ispirati da tale esegesi del Cantico, la figura di Giovanni – presentato come l'apostolo prediletto, accolto tra le braccia del

sed totam amplexabuntur sponsam delectationes dexteræ sponsi usque in finem æternitatis infinitæ. Tunc, inquam, plenum erit osculum plenus que amplexus, cuius uirtus sapientia Dei, suauitas Spiritus sanctus, perfectio plena fruitio diuinitatis, et Deus omnia in omnibus. Non ibi palpabit fides, non spes pauebit, quia plena caritas in plena uisione Dei omnes affectus in unum gaudendi atque fruendi mirificabit effectum, omni eo quod corruptionis uel mortalitatis erat, uel emortuo, uel resuscitato in uitam æternam. Interim uero: Laeua, inquit, eius sub capite meo, et dextera eius amplexabitur me. Post exercitium quippe ordinandæ caritatis, subordinatur fomentum et consolatio necessariae ac desideratæ suauitatis, omnes exercitii illius molestias, suaues quidem, molestas tamen, in quasdam nouæ gratiæ conuertens experientias, et primitias uel gustum futuræ illius beatitudinis. Vt enim in pace in idipsum dormire iam incipiat sponsa ac requiescere, suscipitur aliquando, non semel, sed quotiens placuerit ordinanti gratiæ, sicut dilectus ille discipulus in sinu | Iesu supra pectus | eius, et admittitur in occulta Filii, ubi sunt absconditi omnes thesauri sapientiæ ac scientiæ Dei. Vbi beata sponsæ conscientia, suauiter quiescens, sponsi laeua fulcitur; dextera uero eius totam eam amplexatur, cum ordinatur in ea pietas cum sufficientia, ut totam eam obtineat spiritualium gratia consolationum, nec pro aliqua corporalium rerum indigentia, caput eius, quod est principale mentis, sponsi pietas terræ inhaerere patiatur. [...] Siue ergo hoc siue illo modo, siue et hoc et illo, sponsa in amplexu sponsi soporata | absconditur nonnumquam in abscondito faciei eius a conturbatione hominum; protegitur in tabernaculo eius a contradictione linguarum, et mente modo excedens Deo, modo sobria proximo, semper parata est et latere et prodire ad arbitrium abscondentis et protegentis».

¹⁵⁵ Cfr. ad es. AELREDUS RIEVALLENSIS, *De speculo caritatis*, 3, 37, ll. 1978-85: «Denique quod ait: optabam anathema esse a christo pro fratribus, sic quoque non inconuenienter potest intelligi, ut ab illo orationum suarum secreto, quo inter amplexus iesu suauiter quiescebat, ab illa ineffabili contemplationis eminentia, qua caelestium mysteriorum secreta purissimis oculis perlustrabat, ab illa gratissimæ compunctionis dulcedine, quæ animam illam caelestia sitientem spiritalium affectuum suauissimis stillulis perfundeat; ad mundi strepitum ob fratrum salutem optauerit euocari»; IOHANNES DE FORDA, *Super extremam partem Cantici canticorum sermones cxx*, 92, l. 17: «Sponsæ igitur post quietis suæ suaues ferias ad exteriores operas egredienti [...]»; PHILIPPUS DE HARVENGT, *Commentaria in Cantica canticorum*, lib. 5, col. 414, ll. 45-54: «Lactat ergo uirginem sponsus cum ad sui arcana pectoris introducit loquitur ad cor eius cum eadem ad nos uigilem reuocat et reducit cum gustata somni dulcedine in qua temporalium diligit obliuisci ad amorem et curam proximorum eam præcipit expergisci. Quæ dum dormit et degustat quæ sit suauitas quiescendi et cor eius uigilat sollicitudine diligentius obsequendi ecce quædam subito dulcoris interruptio iam percepti pulsatur quasi manus ad ostium aurem concutit uox dilecti».

¹⁵⁶ Bernardo lasciò interrotta, per il sopravvenire della morte, la sua opera esegetica con l'analisi di Cant. 3,1 (*sermo* 86); tale opera fu proseguita da Gilberto (†1172), abate di Swineshead in Hoyland con altri 46 o 48 sermoni, con i quali l'analisi del Cantico giunge fino a Cant. 5,10.

¹⁵⁷ Cfr. GILBERTUS DE HOILANDIA, *Sermones in Canticum Salomonis*, 19, 5, col. 100, ll. 11-24: «Sed nec perfecta charitas temporales pro Christo timebit molestias. Sed ne quidem æternæ si fuerint, defatigari et evanescere poterit consummata dilectio. Non potest semel hausta cognitione tantæ non delectari dulcedinis. [...] Vere hoc molle stratum, in quo etiam inter injurias tam suauiter quam sancte quiescitur. Da mihi, Jesu bone, ut super stratum hoc memor sim tui, et mediter in te in matutinis. Dulcis plane memoria, quam amor inducit: grata meditatio, quam suggerit charitas».

Cristo¹⁵⁸ – è presentata quale modello dell'anima che amando, riamata, lo sposo celeste, si abbandona nell'abbraccio descritto nel Cantico (interpretato, come detto, in senso contemplativo¹⁵⁹): l'immagine dell'evangelista è così tratteggiata ad es. in Guillaume di Saint-Thierry, che attribuisce a Giovanni, in virtù di tale vicinanza, una profonda conoscenza dei *thesauri sapientiae et scientiae Dei*¹⁶⁰; da Gilbert di Hoyland, nei cui *Sermones in Canticum* il passo di Guillaume di Saint-Thierry viene quasi parafrasato, e l'abbraccio con il Cristo viene definito *verae quietis locus, intelligentiae serenum, sanctuarium pietatis, delectationis cubiculum*¹⁶¹; da Philippe di Harveng, che accomuna la condizione di colui che ama ardentemente ed esclusivamente Cristo a quella di Giovanni *recumbens in sponsi pectore*¹⁶².

¹⁵⁸ Tale è la figura di Giovanni quale emerge dal suo stesso Vangelo, cfr. ad es. Io. 13,23: «Erat ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Iesu quem diligebat Iesus» (il *discipulus* del passo è identificato con Giovanni già in AUG. *serm.* 119, *PLD* 38, coll. 673-4); 19,26: «Cum vidisset ergo Iesus matrem et discipulum stantem quem diligebat»; 20,2: «Cucurrit ergo et venit ad Simonem Petrum et ad alium discipulum quem amabat Iesus [...]»; 21,7: «Dicit ergo discipulus ille quem diligebat Iesus Petro [...]»; 21,20: «Conversus Petrus vidit illum discipulum quem diligebat Iesus sequentem qui et recubuit in cena super pectus eius et dixit Domine quis est qui tradit te».

¹⁵⁹ Giovanni è tradizionalmente indicato come modello di vita contemplativa già da Agostino, cfr. ad es. AUG. *spec.* 28, pag. 197, ll. 23sqq.: «Haec de quattuor euangelis in hoc opere ponenda existimavi: ubi intellegi potest, tres euangelistas, matthaeum scilicet et marcum et lucam, ideo plura nobis dedisse praecepta uiuendi, quia eam maxime secuti sunt partem, quae actiua dicitur. quia uero iohannes contemplatiuam magis tenuit, ideo cum eius euangelium superemineat ceteris, multo pauciora tamen in eo morum praecepta conperimus»; ID. *cons. evang.* 4, 10, 20, pag. 417, ll. 20-3: «Quapropter, quamuis in illis tribus actiuae, in iohannis autem euangelio dona contemplatiuae uirtutis eluceant eis qui haec dinoscere sunt idonei, tamen et hoc iohannis, quoniam ex parte est, sic manebit, donec ueniat quod perfectum est». A questo proposito cfr. inoltre PETRUS DAMIANI, *Epistulae CLXXX*, vol. 4, 159, pag. 97, ll. 18-24, dove la mano destra di Cant. 2,6 è interpretata come simbolo della vita contemplativa, il cui modello è, appunto, Giovanni: «Et sicut contemplativa vita per dexteram, sic actualis exprimitur per sinistram. Quod autem per beatum Petrum praesens vita, hoc est actiua figuretur [...] et Dominus non Petro sed Iohanni potius praerogativam specialis omnino dilectionis impendat. Per Iohannem quippe contemplativa, per Petrum uero, sicut dictum est, actiua vita signatur». Per la facoltà contemplativa e visiva di Giovanni quale presentata nel presente componimento, cfr. *supra*.

¹⁶⁰ Cfr. ad es. GUILLELMUS DE SANCTO THEODORICO, *Expositio super Cantica Cantorum*, 27, ll. 36-9 (cit. *supra*).

¹⁶¹ Cfr. GILBERTUS DE HOILANDIA, *Sermones in Canticum Salomonis*, 12, 3, col. 63, ll. 8-11: «Quasi dormiuit Joannes recumbens in pectore Jesu, ubi reconditi sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei. Ibi verae quietis locus, intelligentiae serenum, sanctuarium pietatis, delectationis cubiculum».

¹⁶² Cfr. PHILIPPUS DE HARVENGT, *Commentaria in Cantica cantorum*, 1, col. 241, ll. 16-50: «Nec indignum arbitror si et in uobis eumdem sponsum cubare existimemus si eum inuenire et in nobis aliquantulam requiem praedicemus cum et ei deseruire et eum delinire nostra eius dono gratiae sit uoluntas [...]. Cubat quippe sponsus in nobis si eum diligere comprobamur si in eius obsequium diligenti studio praeparamus si quidquid obstrepit et offendit scopa uel ratorio tergere festinamus si secretum cordis nostri amoris gratia dilectionis floribus adornamus. Nihil enim ille gratius nihil optat audius quam amari cum scilicet eum ueraciter complectimur amore singulari cum quidquid mundus offert ut purgamenta longe abiicimus propter ipsum cum in mundo uel in nobis nihil

Dunque l'appellativo rivolto a Giovanni nel nostro testo, *suavis quies amplexuum*, tiene chiaramente presente tale immagine dell'apostolo – quale è tratteggiata nella letteratura cistercense influenzata dall'esegesi bernardina del Cantico – come modello dell'anima che, in contemplazione e lontana dalle cure mondane, si trova appunto *inter amplexuus*, tra le braccia del suo sposo celeste, il Cristo¹⁶³. L'espressione *suavis quies*, al di là di alcuni casi in cui *suavitas* e *quies* sono entrambe evocate per descrivere ancora la condizione contemplativa dell'anima¹⁶⁴, sembra essere sostanzialmente originale, non essendo attestata prima di Hildegard in contesto esegetico o dottrinale¹⁶⁵; tale locuzione, in ogni caso, oltre a richiamare dal punto di vista lessicale il *suavis quiescere* ricorrente con frequenza nella tradizione esegetica cistercense riguardante il Cantico, deve a mio parere qualcosa anche all'immaginen del *suavis somnus* presente nel libro sapienziale dei Proverbi¹⁶⁶, e all'uso che di quest'ultima espressione è stato fatto

diligimus praeter ipsum. Denique iohannes in eiusdem sponsi pectore se recumbere perhibebat quia eum recumbentem ille prae caeteris diligebat nec alius sicut nostis ibidem recumbere perhibetur nisi is quem diligere frequenti iesus testimonio non tacetur. Et recte non iesus in sinu iohannis sed iohannes in sinu iesu legitur accubasse quia non illum nos priores sed ille prior creditur nos amasse et ubi ueraciter quis intelligit se amari ibi gaudet recumbere suavi que recubitu delectari».

¹⁶³ Il tema dell'*amplexus* come immagine dell'unione con il Cristo torna, nota WALTER 1979, 224, n. 87, in diversi componimenti hildegardiani, ad es. in *O dulcissime amator*, v. 2, dove il Cristo è apostrofato quale «o dulcissime amplexator»; nel responsorio in onore di S. Orsola e del suo seguito di vergini *Spiritui Sancto honor sit*, vv. 9-11 e 18-20, dove si descrive come la santa si sia sottratta ad un legame terreno *propter amplexationem Agni*: «Et etiam propter amplexationem Agni | desponsationem viri sibi | abstraxit»; in termini analoghi è riferito il medesimo episodio in *Favus distillans*, v. 1-4: «Favus distillans | Ursula virgo fuit, | que Agnum Dei amplecti | desideravit [...]». Cfr. inoltre l'inno per la Vergine *Ave generosa*, vv. 15-6, dove l'immagine dell'abbraccio mistico con il Cristo è evocata appunto a proposito di Maria: «[...] cum amplexionem caloris sui | in te posuit [...]».